２０２２年８月３１日

各 位

株式会社みちのく銀行

「障害者雇用優良事業所等厚生労働大臣表彰」の受賞について

 株式会社みちのく銀行（取締役頭取 藤澤 貴之）は、２０２２年８月３１日、「令和４年度障害

者雇用優良事業所等表彰における厚生労働大臣表彰」を受賞しましたので、お知らせいたします。

本表彰は、県内金融機関としては初めての受賞となります。

当行は、２０１４年から障がい者雇用に関する積極的な取組みをスタートさせており、同表彰制

度では２０１６年９月「高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長努力賞」、２０１９年９月「県知

事表彰」に続き、このたびの厚生労働大臣表彰受賞となりました。本年度は全国から６件の事業所

が受賞予定となっております。

なお、当行の２０２２年６月１日現在における障がい者の雇用状況（※）は、全従業員数１，７

７０名に対し３８名の雇用があり、法定雇用率２．３％に対し２．７９％の実雇用率となっており

ます。

当行は障がい者雇用の取組みとして、障がい者が担当する職務の難易度を少しずつ上げることで、

活躍の幅を広げられるような職場環境を目指してまいりました。障がいがあっても、働きがいを持

てるような工夫や仕組み作りなどの体制を整備しております。これからも多様な人財がそれぞれの

能力を最大限発揮し、自分らしく活躍できる社会を実現するために挑戦を続けてまいります。

障害者雇用優良事業所等に対する厚生労働大臣表彰について

（実施目的）

障害者の職業的自立の意欲を喚起するとともに、障害者の雇用に関する国民、

とりわけ事業所の関心と理解を一層深めるため、雇用の促進と安定に貢献した企

業を表彰するもの。

※障害者雇用算定基礎数に基づいた人数表記としております。

以 上